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8.   Orientering om status på arbejdsmiljøarbejdet 
 
Sagsnr.:    23/5962 
 
Resumé 
Bestyrelsen orienteres om aktuelle emner og aktiviteter på arbejdsmiljøområdet samt status på 
arbejdsulykker, nærvedhændelser samt sygefravær. 
 
Indstilling 
Det indstilles: 
 

• at bestyrelsen tager orienteringen om status på arbejdsmiljøarbejdet til efterretning. 
 
Sagsfremstilling 
Deltagelse i forskningsprojekt 
I 2022 blev det politisk besluttet, at 1.000 medarbejdere i beredskaberne og forsvaret skulle 
undersøges for PFAS i blodet. Arbejds- og Miljømedicinsk Afdeling på Bispebjerg Hospital er nu i 
samarbejde med Kræftens Bekæmpelse og Nationalt Forskningscenter for Arbejdsmiljø klar med et 
forskningsprojekt. I alt 75 medarbejdere fra Hovedstadens Beredskab har i uge 40-41 deltaget i 
projektet, hvor de har svaret på spørgeskema om arbejde, helbred og livsstil samt afgivet en 
blodprøve, der analyseres for PFAS. Projektets resultater forventes at være klar medio 2024 og skal 
overordnet sikre kendskab til omfanget af udsættelse for PFAS i arbejdsmiljøet. Resultaterne vil 
kunne danne grundlag for systematisk og kvalificeret forebyggelse fremadrettet. 
 
Nyt sanitetskøretøj 
Nyt sanitetskøretøj forventes at blive taget i brug i løbet af november. Køretøjet skal erstatte 
tidligere sanitetstrailer. Køretøjet er med til at sikre hurtige bademuligheder under og efter indsats, 
således at sodeksponering af mandskabet begrænses mest muligt. Sanitetskøretøjet vil sammen 
med undervisningsmateriale om Ren Brandmand-konceptet indgå i en af de årlige 
beredskabsøvelser i 2024. 
 
Samarbejde med øvrige kommunale beredskaber om arbejdsmiljø 
I 2023 har det været muligt at tilbyde en række kurser og temadage med fokus på forskellige 
arbejdsmiljøtemaer. Tilbuddene er kommet i stand som en del af samarbejdet med andre 
kommunale beredskaber og Danske Beredskaber, og omhandler bl.a. temadag om arbejdsulykker, 
fokus på træning og sund kost, konflikthåndtering, kampagne om humor på arbejdspladsen mv. 
Samarbejdet forventes at fortsætte. 
 
Arbejdsulykker og nærvedhændelser 
Af vedlagte bilag fremgår antal arbejdsulykker fordelt på skadestype samt antal nærvedhændelser i 
2023 til og med oktober. Der er til og med oktober anmeldt 39 arbejdsulykker, hvilket er på niveau 
med 2022. Det er hovedsageligt indenfor kategorierne fald (13 anmeldelser) og fysisk overbelastning 
(10 anmeldelser), at ulykkerne er sket. Der er i 2023 fokus på faldrisiko ved arbejdsmiljørunderinger, 
som et særligt risikoområde. I november 2023 opstartes ligeledes en forsøgsordning med 
forebyggende træning på 3 stationer. Her skal mandskabet følge et bestemt træningsprogram som 
styrker de muskelgrupper, som er relevante for deres arbejde. Formålet er bl.a., at reducere antallet 
af overbelastningsskader og mindske smerter. 
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Sygefravær  
Som en del af implementeringen af sygefraværsprojektet bliver der kvartalsvist fulgt på op på 
sygefraværet hos chefgruppen, på HovedMED og EnhedsMED møder. Sygefraværet i 2023 ses som 
lavt og er ultimo september samlet set på 7,7 fraværsdagsværk pr. årsværk (se bilag). Sygefraværet 
opgøres som fraværsdagsværk svarende til 7,4 timer pr. årsværk.  
 
Det lave sygefravær skyldes i høj grad, at der blandt personaleledere og medarbejdere er et stort 
fokus på dialog og forståelse for, at sygdom er en privat sag, mens fravær er et fælles ansvar. Dette 
betyder, at meget sygefravær bliver håndteret allerede ved omsorgssamtalerne, og at der er et stort 
fokus på at foreslå delvise raskmeldinger og midlertidig omlægning til administrativ tjeneste for 
operative medarbejdere. 
 
Det indstilles, at bestyrelsen tager orienteringen om status på arbejdsmiljøarbejdet til efterretning. 
 
Beslutning i Bestyrelsen den 21-11-2023 
Til efterretning. 
 
Fraværende: Sisse Marie Welling, Mia Nyegaard, Anne Tønnes 
  
 
Bilag  
1 ÅBENT Arbejdsulykker, Nærvedhændelser og Sygefravær 29562/23 
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